Rua Antônio Pereira, 161
Cep: 83221-030  Paranaguá – PR

Tel. (41) 3420-1142 – Fax (41) 3420 -1360
www.portosdoparana.com.br
E-mail: cappgua@pr.gov.br

Ofício Circular nº. 007/2008-CAP/PGUA.

Paranaguá, 15 de agosto de 2008.

Prezados (as) Senhores (as),

De acordo com o Calendário de Reuniões Ordinárias do Conselho de Autoridade
Portuária (CAP) do Porto de Paranaguá, para o ano de 2008, convoco Vossas
Senhorias para participarem da 174ª Reunião Ordinária do Colegiado, que se
realizará na sede da Administração dos Portos de Paranaguá e Antonina -
APPA, localizada à Rua Antônio Pereira, nº. 161, em Paranaguá, no dia 21 de
agosto de 2008, quinta-feira, com início às 09:00 horas. A programação dos
assuntos a serem tratados está relacionada na Pauta constante do Anexo I.

Relembro aos Senhores Conselheiros sobre a necessidade da observância do
Regimento Interno do Conselho, quanto às condições de participação nas reuniões
do CAP. Eventuais ausências deverão ser justificadas por escrito junto à Secretaria
Executiva do Colegiado, em tempo hábil de verificação da existência de quorum,
como forma de evitar viagens desnecessárias dos demais Conselheiros.

Atenciosamente,

PAULO AUGUSTO ROCHA DE VASCONCELLOS
Presidente

Rua Antônio Pereira, 161
Cep: 83221-030  Paranaguá – PR

Tel. (41) 3420-1142 – Fax (41) 3420 -1360
www.portosdoparana.com.br
E-mail: cappgua@pr.gov.br

ANEXO I

174ª REUNIÃO ORDINÁRIA A SER REALIZADA EM 21 DE AGOSTO DE 2008

P A U T A

I  -  ABERTURA DOS TRABALHOS – Palavra do Presidente.

II – DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DA ATA RELATIVA À 173ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO

CAP - Secretaria do Conselho;

III – ORDEM DO DIA:

1. ANÁLISE DE QUESTÕES RELACIONADAS À ATRAÇÃO DE CARGAS E GERAÇ ÃO

DE MÃO-DE-OBRA NA ATIVIDADE PORTUÁRIA  – Comissão de Atração de Cargas –
Conselheiro Zulfiro Antonio Bósio;

2. ESCOLHA DOS REPRESENTANTES DO CAP PARA A CÂMARA TEMÁTICA DE

INFRA-ESTRUTURA E LOGÍSTICA DO AGRONEGÓCIO DO MAPA ( C.I. 022/2008 –
CAP/PGUA) – Secretaria do CAP;

3. RETROSPECTIVA, ANÁLISE E COMENTÁRIOS SOBRE OS RELATÓRIOS DE

AUDITORIA DA ANTAQ NO PORTO DE PARANAGUÁ – 2003-2006 (e Cumprimento
da O.S. 160/2007-APPA) – Representante Suplente do Governo do Estado –
Conselheiro Daniel Lúcio Oliveira de Souza;

4. ANÁLISE DO PEDIDO DE SOLICITAÇÃO DE CÓPIA DO PROCESSO QUE

RESULTOU NA RESOLUÇÃO N.º 1077 DA ANTAQ – Secretaria do CAP;

5. ASSUNTOS PENDENTES DE SOLUÇÃO REFERENTES ÀS REUNIÕES

ORDINÁRIAS ANTERIORES – Secretaria do Conselho.
- Revisão a Atualização do Regulamento de Exploração do Porto de Paranaguá,
- Revisão e Atualização do PDZPO e Programa de Arrendamento de Áreas e

Instalações do Porto de Paranaguá,
- Revisão e Atualização das Normas de Pré-Qualificação dos Operadores

Portuários,
- Revisão e Atualização do Regimento Interno do CAP,
- Treinamento dos Trabalhadores Portuários Avulsos,
- Análise de questões relacionadas à Gestão Ambiental do Porto de Paranaguá,
- Revisão e reformulação das Comissões Internas do CAP,
- Manifestação do CAP sobre a proposta de orçamento e investimentos da APPA

para o exercício de 2008.

IV – EXPEDIENTE:

1 - COMUNICAÇÕES E INFORMAÇÕES GERAIS:
 a) Relatório Operacional da APPA
 b) Relatório de Atividades do OGMO
 c) Correspondências Expedidas e Recebidas

V – ASSUNTOS GERAIS: